
BILAG C1

Sidsel Nyholm: ”Globaliseringens nekrolog skrives for tidligt. Interview med Joseph S. 
Nye.”
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Joseph S. Nye er professor i international politik ved Harvard University.

De dramatiske og næsten ubegribeligt vidtforgrenede følgevirkninger (af den globale corona-
pandemi, red.) får nogle kommentatorer til at spå, at pandemien vil markere afslutningen på 
globaliseringens æra og bane vejen for en helt ny verdensorden, muligvis med Kina i spidsen.
Men vi bør være skeptiske over for påstande om, at pandemien ”ændrer alt”. Det siger Joseph 
S. Nye. ”Coronapandemien vil afgjort føre til forandringer i verden. Men vi står ikke uvæger
ligt over for et globalt vendepunkt. Man bør være varsom med at formode, at store kriser auto
matisk vil få store følgevirkninger,” siger Nye.
Den amerikansk-ledede globalisering, som siden 1945 har bundet verden tættere sammen, vil i
det store hele fortsætte med at sætte dagsordenen for verdens udvikling, forudser han. ”Vi kan
komme til at opleve nogle begrænsninger på international handel og andre politisk bestemte
aspekter af den økonomiske globalisering. Men andre aspekter af globaliseringen som pande
mier og klimaforandringer er ikke politisk bestemte. De kan ikke standses. De bremses ikke
af mure, våben og toldtariffer. Verdens grænser bliver stadig mere porøse på grund af alt fra
smitsomme sygdomme og luftforurening til teknologi og cyber-terrorisme,” siger han.
To af verdens stormagter, det autoritære Kina og det demokratiske USA, er ifølge Joseph S.
Nye begge ”dumpet” til den første prøve, som corona-virussen stillede dem over for. Men
større globale politiske omvæltninger er ikke nødvendigvis i vente ifølge Nye. ”Kinas propa
gandaforsøg på at tildele sig selv rollen som leder af det globale pandemiberedskab og blandt
andet at bistå andre lande med medicinsk udstyr er blevet mødt med sund skepsis i Europa og
andre steder,” siger han. ”USA har både geopolitisk, demografisk, økonomisk og teknologisk
bedre kort på hånden end Kina. Derfor kan jeg ikke forestille mig, at magtbalancen mellem
Kina og USA ændrer sig på grund af corona-krisen. USA vil dominere den globale verdensor
den også efter corona-pandemien,” siger Nye.
Joseph S. Nye understreger dog samtidig, at USA i slipstrømmen på corona-krisen kan ende
med at forspilde en mulighed for at konsolidere sin position som verdens værdimæssige og
kulturelle supermagt. ”USA’s åbenhed, mangfoldighed og kreativitet er en enorm styrke og
giver nationen et uvurderligt fortrin. Det ville være uklogt for USA at fortsætte med at lukke
sig om sig selv ved at vende ryggen til internationale alliancer og institutioner,” siger han.




